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Cirkowirus świń typ 2 (PCV2) jest jed-

noznacznie potwierdzonym czyn-

nikiem etiologicznym takich zespołów 

chorobowych, jak poodsadzeniowy wie-

lonarządowy zespół wyniszczający (po-

stweaning multisystemic wasting syndro-

me – PMWS), zespół zaburzeń w rozrodzie 

świń oraz zespół zaburzeń przewodu po-

karmowego u warchlaków i tuczników (1). 

Ponadto podejrzewa się, że PCV2 bierze 

udział w etiologii zespołu skórno-nerkowe-

go świń (porcine dermatitis-nephropathy 

syndrome – PDNS) oraz zespołu oddecho-

wego świń (porcine respiratory diseases 

complex – PRDC) i rozrostowego martwi-

cowego zapalenia płuc. Wszystkie wymie-

nione zespoły chorobowe określa się w Eu-

ropie skrótem PCVD – porcine circovirus 

diseases – choroby cirkowirusowe świń, 

a w USA jako PCVAD – porcine circovirus 

associated diseases – choroby świń, w któ-

rych etiologii ma udział PCV2 (2).

Aktualnie największe straty spowodo-

wane są występowaniem PMWS oraz za-

burzeniami w rozrodzie świń (3). PMWS 

występuje w zasadzie wszędzie tam, gdzie 

prowadzony jest intensywny chów świń. 

W Europie przypadki PMWS potwierdzo-

no przede wszystkim w dużych stadach 

świń, w których obserwowano klinicz-

ne objawy tej choroby. Szczególnie dużo 

ognisk tej choroby stwierdza się obecnie 

w Danii, Hiszpanii, Niemczech i w USA 

oraz Kanadzie. Zdaniem lekarzy weteryna-

rii z zachodniej Europy, w tej części nasze-

go kontynentu PMWS występuje w ponad 

50% ferm. Na podstawie podobnie zbie-

ranych danych ze średnio- i wielkotowa-

rowych ferm świń w Europie środkowej 
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wynika, że wskaźnik ten kształtuje się na 

poziomie 61%, a w Azji sięga 32%. Dane 

z Europy Wschodniej (Białoruś, Ukra-

ina, Rosja) dowodzą, że przypadki PMWS 

stwierdza się tam w ponad 50% ferm trzo-

dy chlewnej.

W Polsce badania kliniczne i labora-

toryjne w zakresie występowania PMWS 

w chlewniach krajowych przeprowadzono 

w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym 

w Puławach. Wykazano, że w 100% ferm 

o liczbie loch powyżej tysiąca, w których 

obserwowano objawy kliniczne typowe dla 

PMWS wśród warchlaków lub tuczników, 

przyczyną tej choroby był PCV-2. W chlew-

niach liczących od 500 do 1000 loch wskaź-

nik ten sięgał 70%, a w gospodarstwach od 

100 do 500 loch około 50%. Nie potwier-

dzono ani jednego przypadku omawianej 

choroby w chlewniach drobnotowarowych, 

liczących 10 lub mniej loch (4).

Należy podkreślić, że o występowaniu 

PMWS w chlewni można mówić gdy: 

1)  rejestruje się wzrost wskaźnika padnięć 

wśród warchlaków lub tuczników, się-

gający co najmniej 5%;

2)  u co najmniej podobnego odsetka zwie-

rząt obserwuje się zahamowanie i obni-

żenie przyrostów masy ciała, z towarzy-

szącymi zaburzeniami ze strony ukła-

du oddechowego: 

3)  klinicznie lub sekcyjnie obserwowa-

ne jest wyraźne powiększenie węzłów 

chłonnych;

4)  podejrzenie zakażenia cirkowirusem 

potwierdzono wynikami badań labora-

toryjnych, które polegają na stwierdze-

niu zmian histopatologicznych w wę-

złach chłonnych oraz wykazaniu w tkan-

ce limfatycznej dużej ilości antygenu 

PCV2 (5, 6).

Jak wynika z obecnych doświadczeń, 

kryteria umożliwiające rozpoznanie cho-

roby w stadzie są jasne i wyraźne. Nieste-

ty, znacznie bardziej złożone i w konse-

kwencji trudniejsze jest rozwiązanie pro-

blemu. Od opisania w 1996 r. przypadków 

PMWS w Kanadzie przedstawiono wiele 

propozycji ograniczenia strat związanych 

z tą chorobą (7). Obecnie przyjmuje się, 

że największe szanse efektywnego zmniej-

szenia tych strat można uzyskać poprzez 

istotną poprawę sposobu zarządzania sta-

dem i zmiany w zakresie organizacji pro-

dukcji oraz częściową lub całkowitą depo-

pulację stada.

Do niedawna w arsenale środków ogra-

niczających straty związane z PMWS bra-

kowało szczepionki, mimo że prace nad 

opracowaniem skutecznych biopreparatów 

trwały od momentu ustalenia, że przyczy-

ną PMWS jest PCV2.
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Ryc. 1. Efektywność szczepień przeciwko PMWS oceniona na podstawie wskaźnika padnięć prosiąt, warchla-
ków i tuczników. Wyniki z 233 ferm w Niemczech (11)
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W czerwcu 2007 r. w Europie zarejestro-

wano pierwszą szczepionkę przeciw PMWS 

pod nazwą Circovac. Producentem do-

puszczonej do stosowania na naszym kon-

tynencie szczepionki jest francuska fi rma 

Merial. Ponieważ rejestracja ma charakter 

centralny (szczepionka zarejestrowana zo-

stała przez Biuro Rejestracji Leków w Lon-

dynie – EMEA), w związku z tym jest ona 

również od niedawna dostępna na polskim 

rynku. Biorąc to pod uwagę, uznano za ce-

lowe przedstawienie danych dotyczących 

tego biopreparatu oraz wyników, jakie uzy-

skano w niektórych krajach (Francja, Niem-

cy, Kanada), w których wcześniej warunko-

wo dopuszczono stosowanie wymienionej 

szczepionki w terenie (8).

Circovac jest szczepionką inaktywo-

waną zawierającą w swoim składzie zabi-

te, wysoce immunogenne szczepy PCV2, 

w której jako adiuwant zastosowano olej 

mineralny. Szczepionka przeznaczona jest 

do immunizacji loch w trzecim trymestrze 

ciąży. Immunizacja podstawowa, w ramach 

wprowadzanego programu immunopro-

fi laktyki, polega na dwukrotnym poda-

niu szczepionki: po raz pierwszy na około 

6 tygodni i po raz drugi około 2 tygodnie 

przed porodem. Szczepienie przypomi-

nające w każdym kolejnym cyklu prze-

prowadza się jednokrotnie na około 2 ty-

godnie przed porodem. Wszystkie loszki 

powinny podlegać dwukrotnemu szcze-

pieniu z 3–4-tygodniową przerwą tak, by 

drugie podanie szczepionki wypadło przy-

najmniej na 2 tygodnie przed kryciem (8). 

Celem szczepień jest zapewnienie prosię-

tom urodzonym przez uodporniane lo-

chy wysokiego poziomu odporności bier-

nej. Swoiste przeciwciała siarowe powinny 

chronić prosięta przed zakażeniem PCV2 

przez pierwszych 5 tygodni życia. Istnieją 

poglądy dowodzące, że zabezpieczenie pro-

siąt przed zakażeniem w tym czasie chroni 

świnie przed wystąpieniem klinicznej po-

staci PMWS aż do końca tuczu.

Najwięcej danych odnośnie do efek-

tywności szczepień przeciw PMWS po-

chodzi z Niemiec, Francji i Kanady (9, 10, 

11). Dane dotyczące najliczniejszej popula-

cji szczepionych loch zebrali autorzy z Nie-

miec i Francji. W Niemczech od 2004 r. do 

2006 r. w 233 fermach, w których badania-

mi laboratoryjnymi potwierdzono występo-

wanie PMWS, zaszczepiono ponad 66 700 

prośnych loch i pierwiastek. Efektywność 

szczepień ustalono na podstawie porów-

nania wyników produkcyjnych (wskaźnik 

padnięć prosiąt ssących, warchlaków i tucz-

ników oraz dynamika przyrostów masy cia-

ła świń). Wyniki uzyskane w grupach świń 

pochodzących od szczepionych samic, po-

równano z danymi uzyskiwanymi w tych 

gospodarstwach po stwierdzeniu choro-

by, ale przed wprowadzeniem szczepień. 

Rezultaty badań poddano szczegółowej 

analizie statystycznej z wykorzystaniem 

testów T-Studenta i Kruskal-Wallisa. Wy-

kazano (11), że wprowadzenie szczepień 

wpłynęło na statystycznie istotne ogra-

niczenie padnięć we wszystkich grupach 

wiekowych świń (ryc. 1).

Analiza danych zebranych od poda-

nej liczby loch uwidoczniła, że średni od-

setek padnięć w grupie prosiąt pochodzą-

cych od szczepionych matek zmniejszył się 

o 2,9, wśród warchlaków o 4,8, a w grupach 

tuczników o 2,6. W sumie w stadach świń 

dotkniętych PMWS straty związane z pad-

nięciami ograniczono średnio o ponad 10%. 

W większości tych ferm po niecałych dwóch 

latach prowadzenia szczepień, wyniki pro-

dukcyjne powróciły do tych, jakie rejestro-

wano przed wystąpieniem PMWS.

W podobnej proporcji poprawiły się do-

bowe przyrosty masy ciała świń. W grupie 

prosiąt ssących dobowe przyrosty masy 

ciała były o 7,6 g/dobę wyższe niż wśród 

prosiąt pochodzących od loch nieszczepio-

nych. W grupie warchlaków wskaźnik ten 

wynosił 25,9 g/dobę, a w grupach tuczni-

ków 33,2 g/dobę. Autorzy wysunęli hipo-

tezę, że uzyskane pozytywne wyniki szcze-

pień przeciw PMWS związane są z ochroną 

prosiąt przed zakażeniem PCV2 lub opóź-

nieniem momentu zakażenia tym wirusem, 

czego efektem była eliminacja lub przesu-

nięcie efektu immunosupresji mającego 

miejsce w następstwie zakażenia PCV2.

We Francji podobnymi badaniami objęto 

24 stada świń (9). W stadach tych szczepio-

ne były wszystkie lochy i pierwiastki. Szcze-

gółową ocenę oparto na analizie skutków 

szczepienia samic, prowadzonych w latach 

2004–2005. Do badań statystycznych ze-

brano dane dotyczące około 160 000 świń. 

Analizowano przede wszystkim wpływ 

immunizacji na ograniczenie strat wśród 
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Ryc. 2. Efektywność szczepień przeciw PMWS oceniona na podstawie wskaźnika padnięć warchlaków i tuczni-
ków. Wyniki dotyczące około 16 000 świń z terenu Francji (9)

Ryc. 3. Efektywność szczepień przeciw PMWS oceniona na podstawie wskaźnika padnięć świń w okresie od 
urodzenia do sprzedaży tuczników. Dane dotyczące 67 ferm na terenie Kanady (10)
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warchlaków i tuczników. Wykazano, że pad-

nięcia warchlaków ograniczono o 1,4%, na-

tomiast straty tuczników o 2,2% (ryc. 2).

Średnie dobowe przyrosty masy ciała 

wśród świń pochodzących od loch szcze-

pionych były za cały okres odchowu świń 

o 26,4 g wyższe, a wykorzystanie paszy było 

o 11 dkg/kg przyrostu niższe. W sumie 

uwidoczniono wysoce pozytywny wpływ 

szczepień na wyniki produkcyjne w gospo-

darstwach dotkniętych PMWS.

W Kanadzie badania dotyczące efektyw-

ności szczepień przeciw PMWS przepro-

wadzono w 77 fermach wielkotowarowych 

(10). W 67 fermach (87%) wykazano wyraź-

ne ograniczenie strat warchlaków i tuczni-

ków po pełnym cyklu szczepień loch. Przed 

wprowadzeniem szczepień, autorzy badań 

przeanalizowali dane dotyczące padnięć 

świń w poszczególnych obiektach. Następ-

nie wyliczyli średnie, minimalne straty, któ-

re wynosiły dla wspomnianych 77 obiek-

tów 11,8%, a średnie maksymalne padnięcia 

sięgały 13,3%. Po wprowadzeniu immuno-

profi laktyki PMWS za pomocą omawianej 

szczepionki, wskaźniki te wyniosły odpo-

wiednio 5,0% i 5,4% (rys. 3).

Różnice we wskaźniku padnięć przed 

i po wprowadzeniu szczepień były istot-

ne statystyczne (p < 0,001). Można stwier-

dzić, że dla wspomnianych 77 ferm straty 

związane z padnięciami zwierząt ograni-

czono o ponad 50%. Autorzy kanadyjscy 

podkreślają, że zdecydowali się na wpro-

wadzenie szczepień ze względu na brak 

zadowalających efektów związanych wy-

łącznie ze zmianami organizacyjnymi.

Prezentując celowość szczepień przeciw 

PMWS z wykorzystaniem jedynej, jak na 

razie, dostępnej w naszym kraju szczepion-

ki, warto zauważyć, że coraz więcej danych 

terenowych uwidacznia przydatność tego 

biopreparatu w ograniczaniu strat w roz-

rodzie w chlewniach, w których wykluczo-

no inne znane przyczyny zaburzeń w re-

produkcji świń. Potwierdzają to również 

dane prezentowane przez ekspertów duń-

skich (12). W Polsce, w chlewniach, w któ-

rych stosowane są już szczepienia przeciw 

PMWS, prowadzone są aktualnie obserwa-

cje z tego zakresu.

Przedstawiając celowość immunoprofi -

laktyki PMWS z zastosowaniem szczepion-

ki Circovac trzeba podkreślić, że szczepion-

kę tę należy wprowadzać jedynie w tych 

obiektach, w których laboratoryjnie po-

twierdzono udział PCV2 w etiologii postę-

pującego wyniszczenia wśród warchlaków 

i/lub tuczników. Należy dodać, że szcze-

pionkę należy wykorzystywać wyłącznie 

jako element całego kompleksu działań, 

określanych niekiedy jako 20-punktowy 

program Madeca (13).
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Zachowawcze leczenie ścięgien u koni

Olga Kalisiak

ze Szpitala Koni Służewiec w Warszawie

Mimo że aseptyczne zapalenie ścięgien 

u koni jest chorobą znaną od wieków 

oraz tematem szeroko zakrojonych prac na 

temat patofi zjologii uszkodzeń ścięgien, nie 

znaleziono do tej pory skutecznej metody 

jego leczenia. W artykule zostaną przedsta-

wione aktualnie obowiązujące poglądy na 

temat metod zachowawczego leczenia ścię-

gien zwiększających szanse powrotu konia 

do poprzednio wykonywanej pracy.

Aseptyczne zapalenia ścięgien są jedną 

z najczęstsztych przyczyn kulawizn u koni. 

Badania prowadzone przez dziesięciolecia 

pokazują stosunkowo stały, 10%, udział koni 

z zapaleniami ścięgien w ogólnej liczbie pa-

cjentów (1), pomimo zmieniającego się spo-

sobu użytkowania i utrzymania koni.

Przyjmuje się, że aseptyczne zapalenie 

ścięgien u koni jest poprzedzone okresem, 

w którym dochodzi do ich zwyrodnień, 

Treatment options of tendon diseases in horses

Kalisiak O., Equine Hospital Służewiec, Warsaw.

The treatment of overused tendons in the horse is 
a serious problem for veterinarian, owner and train-
er. Tendons injuries are common in sport and race-
horses. Injuries that are severe or recurrent can re-
sult in early retirement or occasionally euthanasia. 
Recurrence of tendonitis has been reported to reach 
90% in horses returning to work and/or training. 
A thorough understanding of the basis of available 
treatments will provide both the veterinarian and 
the owner with the information they need to choose 
the therapy protocol right for their horse/patient ten-
don problem. The ultimately successful therapy is like-
ly to be complex, however several promising proto-
cols are under investigation and in use in practice. 
The aim of this article was to present new therapeu-
tical options that have been introduced to equine 
practitioners over past years. The current goal of the 
effi  cacious therapy must be to improve the healing 
processes and the regeneration of normal tissue. It 
must be accompanied by the controlled exercise pro-
gram and patience.

Keywords: tendons, horses, treatment options

w następstwie ich zużycia (2). Teza ta opar-

ta jest na trzech faktach: 

1. Wykazywaniu, zarówno makro-, jak 

mikroskopowo, bezobjawowych uszko-

dzeń ścięgien w badaniu post mortem kli-

nicznie zdrowych koni.

2. Występowaniu klinicznych powysił-

kowych dwustronnych aseptycznych za-

paleń ścięgien, z tym że ścięgno w jednej 

kończynie ulega większemu uszkodzeniu 

niż w drugiej.

3. Istnieniu korelacji między wiekiem 

i intensywnością użytkowania konia a wy-

stępowaniem zapalenia ścięgien.

Dlatego przyjmuje się, że zwyrodnie-

nie poprzedza zapalenie ścięgna. Osła-

bia ono stopniowo ścięgno. Gdy przecią-

żenie przekroczy strukturalną toleran-

cję ścięgna, dochodzi do jego kliniczne-

go uszkodzenia.
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